T

[135va] Comptava sent Basili e deixa fo un monestir de dones en lo qual estaven CCCC dones e avia-y una verge qui's feixa orada e que agués demonis, la qual en tant gran horror e esquivadansa era aguda per totes que sol-nenguna no volia ab ella parlar ne menjar, ne elegiren-li e donaren-li ay tall offici o vida que null temps no partis de la cuyna, per tal que tot lo servey e l'offici de la cuyna complís. E era, segons lo proverbi de les gents, «espunge plena de vinagre», e provant<sup>22</sup> açò que en los sants libres trobam escrit, segons l'avengeli, qui diu: «Si nengú entre vós volrà ésser major, sia ministre e servent<sup>23</sup> de tots»<sup>24</sup> e segons l'apòstol sent Paul, qui diu: «Si nengú de vosaltres cuidarà ésser savi en aquest món, sia fet foyll per tal que sia fet savi».<sup>25</sup>

20 Copiaré a peu de plana alguns fragments de *VP* VIII, caps. 41–42, perquè es vegin bé les diferències amb la traducció catalana i com aquesta sembla més propera a la versió de *VP*, V, 19.

21 *Narravit...spongia*] *VP* VIII, cap. 41: «In hoc monasterio fuit alia virgo qui propter Christum simulabat stultitiam et se a daemone occupari, persuadens sibi per haec virtutem optime exercere, se in ea praecellere gerens, seque reddens abjectam et humilem. Hanc usque adeo reliquae sunt aspernatae, ut nec cum ea quidem vescerentur, id illa excipiente cum laetitia. Discurrens itaque in culinam, exhibebat aliis omne genus ministerium, adeo ut nec horam quidem unam intermitteret, sed tanquam ancilla serviret: eratque haec beata, ut dicitur, *spongia monasterii* [...]».

22 *provant*: ms. «prova», amb un calderó damunt la «», cosa que, probablement, indica una pronúncia «provar», amb «» final emmudida.

23 *servent*: Aquest mot acaba amb un signe volat que podria ser transcrit com una «essa»: «servents».

24 Veg. Mt 20, 26–27, 23, 11 i Lc 9, 48.

25 Veg. 1 Cor 3, 18.

*Haec igitur involutum pannis habens caput, ita quoque in omnibus serviebat; caeterae autem virgines tonsae cucullis cooperiuntur. Nulla aliquando potuit hanc de quadrungentis virginibus videre manducantem, nunquam per omne aevum suum sed sit ad mensam. A nulla vel modicam partem panis accepit, sed micas tantum detergens ipsarum mensarum, et abluens ollas, his solis alimonis contenta vivebat.*

*Nulli unquam fecit injuriam, nulla ipsius murmur audivit, nulli aut parum aut satis locuta est unquam. Et certe cum ab omnibus caederetur, cum omnium odio viveret, maledicta omnium sustineret, sancto*

*Pyoterio, cui hoc vocabulum erat, probatissimo viro semperque in deserto viventi astuti angelus Domini quadam die sedenti in loco Porphyrite, affatusque est his verbis: Cur, inquit, grande aliquid esse te credis, ut sanctus, et in huiusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctioram? Vade ad Tabernaculorum monasterium feminarum, et unam ex ipsis illuc invenies habentem in capite coronam, ipsamque cognosce te esse meliorem. Quae dum contra tantum populum sola diebus ac noctibus pugnat, cor ipsius a Deo nunquam recessit, tu autem uno in loco residens, neque quoquam aliquando progrediens, per omnes urbes animo et cogitatione vagaris.*